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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je nelegální práce a její postih. Nezbytným

předpokladem k diskuzi o tomto tématu je analýza a vymezení závislé práce. Proto je

tato problematika rozebírána v první – vstupní kapitole předloženého textu.

V navazující kapitole se autor zabývá již samotnou nelegální prací a jejími formami.

Akcent je kladen na správní delikt umožnění výkonu nelegální práce, jeho legislativní

vývoj v uplynulých letech a na roli negativního zákonodárce – Ústavního soudu při

korekci sankcí udělovaných za tento správní delikt. Třetí kapitola analyzuje správními

delikty souvisejícími s nelegální prací, které jsou obsaženy v zákoně a zaměstnanosti a v

zákoně o inspekci práci. Poslední kapitola se věnuje nelegální práci v kontextu celého

českého právního řádu, tedy rovině obchodněprávní, trestněprávní, daňové a

odvodové. V závěru jsou shrnuty poznatky získané z předešlých kapitol a autor v něm

vyslovuje svůj názor, jakým směrem by se úprava nelegální práce mohla v České

republice ubírat.

Abstract

The topic of this diploma thesis is illegal work and its persecution. Unconditional

predisposition for discussion about this topic is an analysis and definition of dependent

work. Therefore, this problematic is discussed in the first – introductory chapter of the

presented text. In the following chapter the author is concerned with illegal work and

its forms. The accent is put especially on administrative delict of enabling of illegal

work, its legislative development in the past years and the role of negative law-maker

– the Constitutional Court correcting the sanctions given for this administrative delict.

The third chapter focuses on administrative delicts related to illegal work that are

included in the Act of Employment and Act on State Labour Inspection. The last

chapter is dedicated to illegal work in the context of the whole Czech legal system,

which means on the commercial law, criminal law, tax law and statutory deductions

level. In the summary the findings acquired in the prior chapters are concluded and the

author expresses his opinion on the possible future development of regulation of

illegal employment in the Czech Republic.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 11

1. Závislá práce............................................................................................................ 13

1.1. Zákonné znaky závislé práce ............................................................................ 14

1.1.1. Nadřízenost zaměstnavatele a podřízenost zaměstnance, podle pokynů

zaměstnavatele ....................................................................................................... 15

1.1.2. Jménem zaměstnavatele .......................................................................... 16

1.1.3. Osobní výkon práce zaměstnancem ......................................................... 17

1.2. Podmínky výkonu závislé práce ....................................................................... 21

1.2.1. Úplatnost .................................................................................................. 21

1.2.2. Na náklady zaměstnavatele ...................................................................... 22

1.2.3. Na odpovědnost zaměstnavatele ............................................................. 22

1.2.4. V pracovní době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném

dohodnutém místě ................................................................................................. 23

1.3. Znaky závislé práce dovozené judikaturou ...................................................... 24

1.3.1. Soustavnost ............................................................................................... 24

1.3.2. Ekonomická/hospodářská závislost .......................................................... 27

1.3.3. Úplatnost .................................................................................................. 29

1.4. Závislá práce na mezinárodním a nadnárodním poli ....................................... 31

1.4.1. Úprava závislé práce na mezinárodní úrovni ............................................ 31

1.4.2. Právo EU a pojem zaměstnance ............................................................... 32

1.5. Úprava závislé práce v Německu ..................................................................... 34

1.6. Testy zaměstnanosti ......................................................................................... 37

1.7. Úprava závislé práce ve Velké Británii ............................................................. 39

1.8. Vymezení znaků závislé práce de lege ferenda ................................................ 40

8

1.9. Sport a závislá práce ......................................................................................... 41

2. Nelegální práce a její postih .................................................................................... 43

2.1. Švarcsystém ...................................................................................................... 44

2.2. Nelegální práce vykonávaná na území České republiky cizinci ........................ 48

2.2.1. Typy povolení vydávaných cizincům k výkonu práce na území České

republiky ................................................................................................................. 48

2.2.2. Vznik pracovněprávního vztahu cizince bez jakéhokoliv povolení ........... 49

2.2.3. Zvláštní způsoby skončení pracovněprávního vztahu cizince................... 52

2.2.4. Vázanost povolení na konkrétního zaměstnavatele ................................. 53

2.2.5. Pracovní cesta a přeložení cizince ............................................................ 54

2.3. Správní delikt umožnění výkonu nelegální práce dle § 140 odst. 1 písm. c)

zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti .................................................................. 60

2.3.1. Nedávné legislativní změny ...................................................................... 61

2.3.2. Ústavnost minimální výše pokuty za správní delikt umožnění výkonu

nelegální práce ve znění od 1. 1. 2012 do 19. 10. 2014 ......................................... 65

2.3.3. Minimální sankce za správní delikt umožnění výkonu nelegální práce od

1. 1. 2015 ................................................................................................................ 73

2.4. Ostatní sankce ukládané osobám umožnivším výkon nelegální práce dle

zákona o zaměstnanosti ............................................................................................. 76

2.4.1. Problematika veřejných výhod ................................................................. 77

2.4.2. Ručení subdodavatele ............................................................................... 78

2.5. Motivy vedoucí k výkonu nelegální práce ........................................................ 80

3. Správní delikty související s nelegální prací ............................................................ 85

3.1. Povinnost uchovávat doklady prokazující existenci pracovněprávního vztahu

na pracovišti ................................................................................................................ 85

9

3.2. Povinnost uzavřít písemně pracovní smlouvu, dohodu o provedení práce nebo

dohodu o pracovní činnosti ........................................................................................ 89

3.2.1. Následky absence písemné formy zakládající pracovněprávní vztah podle

zákoníku práce a občanského zákoníku .................................................................. 89

3.2.2. Následky absence písemné formy u právního jednání zakládající

pracovněprávní vztah podle zákona o inspekci práce ............................................ 90

4. Nelegální práce v kontextu celého českého právního řádu ................................... 95

4.1. Zákaz plnění veřejných zakázek ....................................................................... 95

4.2. Trestněprávní postih nelegální práce............................................................... 96

4.3. Daňové následky výkonu nelegální práce ........................................................ 99

4.4. Odvody na sociální a zdravotní pojištění a nelegální práce ........................... 100

Závěr ............................................................................................................................. 101

Použité zdroje: .............................................................................................................. 105

A. Odborné publikace: .................................................................................... 105

B. Články a sborníkové příspěvky: .................................................................. 106

C. Právní předpisy: .......................................................................................... 109

D. Návrhy zákonů, důvodové zprávy a jiné legislativní dokumenty: .............. 112

E. Judikatura: ...................................................................................................... 113

Seznam tabulek ............................................................................................................. 118

Seznam příloh ............................................................................................................... 118

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 119

Přílohy ........................................................................................................................... 121

Příloha č. 1 - § 6 odst. 1 a 2 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ................... 121

Příloha č. 2 – vybraný odstavec z rozhodnutí Ústavního soudu České republiky ze dne

13. 4. 2001, sp. zn. II. ÚS 304/98, týkající se omezení práva podnikat ..................... 122

10

Příloha č. 3 – plný text odůvodnění k bodu 48 navrhované změny zákona o

zaměstnanosti zákonem č. 136/2014 Sb. ................................................................. 123

Příloha č. 4 – čl. 5 a čl. 6 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES ze dne

18. 6. 2009 ................................................................................................................ 123

Resumé ......................................................................................................................... 127

Summary ....................................................................................................................... 128

11

Úvod

Tématem této diplomové práce je nelegální práce a její postih. Jedná se o

problematiku, která má rovinu právní i ekonomickou. Samotný fenomén nelegální

práce je státními orgány postihován z velké míry z toho důvodu, že jeho důsledkem je

nižší plnění státního rozpočtu1. Hlavním motivem by přitom měla být ochrana

zaměstnance a zajištění jeho řádných pracovních podmínek, čímž by byl naplněn účel

pracovního práva, a to zajištění minimálních práv zaměstnance. V následujícím textu

bude probírána převážně rovina právní, rovina ekonomická bude zmíněna jen

okrajově.

Nelegální práce patřila, patří a bude patřit k jevům, které jsou v každé době

aktuální. V 90. letech 20. století tomu tak bylo z důvodu vzniku „švarcsytému“,

v nedávné době díky sporu o ústavnost minimální sankce za postih správního deliktu

nelegální práce dle § 140 odst. 4 písm. e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,

která byla shledána za protiústavní. Takovéto problémy se však v jejich komplexnosti


[…]


závěrům a k odklonu od zásady materiální pravdy v rámci správního trestání. A

v neposlední řadě byly velmi stručně okomentovány obchodněprávní, trestněprávní,

daňové a odvodové důsledky výkonu nelegální práce, neboť z pohledu státního

rozpočtu se jedná výrazně negativní jev.

Na úplný závěr si však autor nemůže odpustit pár poznámek k systematice

postihu nelegální práce. České právo zná minimálně 4 právní normy, jejichž úzká

souvislost byla v této práci prokázána. Jedná se o § 93, § 136 a § 140 odst. 1 psím. c)

zákona o zaměstnanosti a § 25 odst. 1 písm. b) zákona o inspekci práce. Naplnění

dispozice těchto norem vedlo v uplynulých přibližně čtyřech letech k vytvoření závěru,

že se jedná o nelegální práci. Nejpropojenějšími z těchto 4 ustanovení jsou § 140 odst.

1 písm. c) zákona o zaměstnanosti a § 25 odst. 1 písm. b) zákona o inspekci práce. U

těchto ustanovení – ačkoliv se laikovi mohou zdát na první pohled snadno odlišitelná –

není jednoduché říci, jestli se v konkrétním případě jedná o porušení prvého, nebo
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druhého pravidla. Neboť, jak bylo v této práci poznamenáno, zpravidla každý případ

výkonu práce bez písemně uzavřeného pracovněprávního vztahu nemůže být

klasifikován jako výkon nelegální práce, protože mezi smluvními stranami zpravidla

dochází minimálně ke konkludentnímu uzavření jednoho ze tří pracovněprávních

vztahů upravených zákoníkem práce.

Pro kontrolní praxi není téměř možné, aby prokázala opak, neboť jsou to oblastní

inspektoráty práce, které musejí porušení právních norem domnělým pachatelům

prokazovat. Český zákonodárce by se tak měl zamyslet nad tím, jestli je tedy vhodné

mít dvě právní normy, když aplikace jedné (konkrétně § 140 odst. 1 písm. c) ve spojení

s § 5 písm. e) bodem 1 zákona o zaměstnanosti278) nepřichází zpravidla v úvahu, ujme-

li se případu schopný právník, který se v dané problematice vyzná. Při kooperaci osoby,

která umožňuje výkon nelegální práce, a osoby, které je výkon nelegální práce

umožněn, nemůže správní orgán rozhodnout, že se jedná o výkon nelegální práce,

neboť zpravidla nemá pro zdůvodnění takového rozhodnutí důkazy. Proto je i procesní

stránka provádění kontrol v těchto případech velmi důležitá, neboť ze strany

oblastních inspektorátů práce dochází k četným pochybením, která vedou

k neodůvodněným rozhodnutím a k jejich následnému zrušení ze strany správních

soudů. Toto pramení i z toho, že komplexní znalost souvislostí mezi jednotlivými

ustanoveními postihujícími nelegální práci, ať již přímo, nebo nepřímo, osobám

provádějícím kontroly chybí, díky čemuž se při výkonu jednotlivých kontrol zaměřují

jen na jistý okruh faktů, ale neuvědomí si, že by mohlo dojít k překvalifikování

očekávaného protiprávního jednání. A prokázat jiné protiprávní jednání, o kterém

kontrolor ani neuvažoval, je těžké, neboť kontroly jsou uskutečňovány téměř

bezvýjimečně jen jednorázově.

S tím souvisí i ekonomická rovina nelegální práce, potažmo deliktů s ní

souvisejících. Autor této diplomové práce je toho názoru, že jakákoliv domněnka o

tom, že u nějaké osoby dochází k výkonu nelegální práce, by měla bezprostředně po

provedení kontroly orgány inspekce práce vést k provedení daňové kontroly u

278

Vyjma případu „švarcsystému“, který se dokázat dá a který § 5 písm. e) zákona o zaměstnanosti
zahrnuje.
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kontrolovaného subjektu (nejlépe ještě ten den nebo nejpozději den následující). Tyto

subjekty by spolu možná mohly i kooperovat, což by vedlo k zefektivnění postihu

negativního jevu výkonu nelegální práce. Na jedné straně by byl naplněn účel

pracovního práva (jakožto práva ochranného) a na druhé straně by došlo k posílení

fiskální funkce daňového práva (jakožto práva, jehož účelem je řádné plnění státního

rozpočtu). Bylo by tedy vhodné zamyslet se nad možností, která by mohla dát za vznik

uskupení podobnému týmu Kobra, v rámci kterého dochází ke kooperaci Policie ČR,

Celní správy a Finanční správy.
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Dohody/dohody – dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

EU – Evropská unie

KŘ – zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

Listina - Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jakou součástí ústavního pořádku České republiky

Mč./mč. – marginální číslo

MOP – Mezinárodní organizace práce

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NSS – Nejvyšší správní soud

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná

Pozn./pozn. - poznámka

S./s. – strana

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SÚIP – Státní úřad inspekce práce

SZP/starý zákoník práce – zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce

SZZ – zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ÚP – Úřad práce České republiky

ÚS – Ústavní soud České republiky
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Vláda/vláda – Vláda České republiky

ZIP – zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce

ZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZZ – zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti
