**Posudek vedoucího diplomové práce
na diplomovou práci Patrika Stonjeka
na téma
"Nelegální práce a její postih"**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) 19.10.2015.

Datum odevzdání diplomové práce v listinné i v elektronické podobě dne 19.10.2015. Práce je zpracována s ohledem na právní stav k 31.7.2015.

Protokol o kontrole na plagiáty generován v SIS dne 26.10.2015 se zjištěnou nejvyšší dosaženou mírou podobnosti < 5% (u celkově identifikovaných 271 dokumentů se zjištěnými prvky podobnosti nepřekračující shora uvedený rozsah).

Předložená diplomová práce je členěna do úvodu, 4 hlavních kapitol (které jsou dále vhodně členěny do podkapitol) a závěru; seznamu použitých zdrojů (který je dále členěn na seznam odborné literatury, právních předpisů, judikatury a dalších pramenů), seznamu tabulek, příloh a použitých zkratek. K práci je dále připojena přílohová část, seznam klíčových slov a „resumé“ v českém a anglickém jazyce. Celkový rozsah předložené práce činí (bez přílohové části a shrnutí) 120 stran.

Posuzovaná diplomová práce přináší poměrně detailní rozbor právní úpravy vztahující se k problematice závislé práce, podob nelegální práce a jejích postihů; práce se zabývá sledovanými jevy, resp. jejich vývojem od roku 1990 do současnosti.

Při zpracování tématu diplomant prokázal nejen velmi dobrou znalost právní úpravy zkoumané problematiky v právním řádu České republiky, ale provedl též stručnou, avšak ilustrativní komparaci s právní úpravou, ale i právně-teoretickým přístupem ke zkoumané problematice, v Německu a Velké Británii. Stranou pozornosti autora pochopitelně nezůstaly ani právní prameny Evropské unie, jakož i Úmluvy Mezinárodní organizace práce a „unijní judikatura“. Z pohledu náročnosti zvoleného tématu diplomové práce na teoretické znalosti a vstupní údaje a jejich zpracování by bylo možné, při očekávaném - obvyklém pojetí jakým jsou zpracovávány diplomové práce, označit zvolené téma za středně náročné. Při tomto konstatování je však nutné zdůraznit, že Patrik Stonjek přistoupil ke sběru materiálů pro svoji diplomovou práci s vyšší mírou iniciativy než je standardní, když dle údajů, které uvádí, provedl i vlastní dotazy a šetření vztahující se k tématu diplomové práce, pracoval s významným množstvím tuzemské literatury, která byla k danému tématu publikována a při zahraniční komparaci věnoval pozornost nejen judikatuře a srovnání pozitivní právní úpravy, ale věnoval pozornost též úvahám zahraničních právních teoretiků, které srovnával s pojetím českým. Předloženou diplomovou práci je možné jednoznačně označit za práci zdařilou a co do

obsahové stránky za práci nadstandardní. Vyzvednout je v této souvislosti třeba též původnost práce (viz též protokol o kontrole). Vedle již zmíněné komparační metody autor používá zejména metodu kritické analýzy, která vyúsťuje v některých případech v podnětné úvahy de lege ferenda, jakkoliv v jednotlivých případech těchto úvah lze mít nepochybně rozličný názor na faktickou potřebu legislativních úprav, které by se ubíraly naznačeným směrem (tuto dílčí výhradu mám osobně ve vztahu k úvahám de lege ferenda na str. 19-21 diplomové práce) je třeba hodnotit, že tyto úvahy jsou z pohledu obvyklých úrovní diplomových prací v případě hodnocené práce propracované a argumentačně podpořené. Autor předložené práce se v žádném případě nevyhýbá osobnímu hodnocení zkoumaných jevů a kriticky se vyjadřuje i k některým legislativním počínům či judikatuře. Při zpracování tématu osvědčil diplomant i velmi dobrou orientaci v hodnocení nedávného vývoje judikatury, a to i z rozdílných úhlů pohledu zaměstnavatelů, zaměstnanců a kontrolních orgánů.

Celá předložená práce má dobrou logickou stavbu; diplomant se dotýká širokého spektra souvisejících aspektů a daří se mu tak naplnit cíl vytčený v úvodu práce „představit nelegální práci se všemi s ní souvisejícími problémy jako společenský jev, který je nutné postihovat, ale pouze vhodnými sankcemi“.

V podstatě jedinou kritickou výhradu vznáším k některým drobnějším nedostatkům v jazykové úrovni předložené práce; pečlivější závěrečná „redakce“ textu by jistě vedla k odstranění četných, avšak ne významných jazykových prohřešků a písařských chyb. Pokud jde o stylistickou úroveň práce, lze ji označit za dobrou a výklad podávaný autorem za čtivý, občas však drobně narušený určitou nedůsledností autora při volbě formy, kterou je výklad podáván, když např. v některých případech hovoří o sobě jako o autorovi, v jiných případech používá autorský plurál, aby jednotlivé podkapitoly zakončoval obvykle ne zcela tradičním obratem „tímto se uzavírá podkapitola“, či „tímto se ukončuje podkapitola“.

Po obsahové stránce lze považovat předloženou práci za nadstandardní - přesahující svým možným přínosem pro praxi běžnou úroveň kvalifikačních prací.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze; předloženou práci předběžně hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Obhajoba se bude konat dne 10.12.2015 v 11:00 hod v místnosti č. 318/III. patro budovy PF UK Praha.

Při obhajobě by se diplomant měl zaměřit na následující okruhy problémů či objasnit následující pasáže své diplomové práce:

- a) Ve vztahu k tvrzení uvedenému na str. 18 diplomové práce, že možnost pracovníka nechat se zastoupit při výkonu závislé práce se za účinnosti starého zákoníku práce „dovozovala“, doložit toto tvrzení odkazem na příslušné dobové prameny, judikaturu, praxi apod.
- b) Ve vztahu k pasáži věnované neplatnosti právního jednání str. 50-51 diplomové práce uvést příklady, kdy dvoustranné právní jednání v pracovněprávních vztazích bude neplatné s přihlédnutím k ustanovení § 19 odst. 3 zákoníku práce.

V Praze dne 28.11.2015

.....
prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
vedoucí diplomové práce